Projeto de resolução - htla2q0e

Estado de Mato Grosso
Assembleia Legislativa

Despacho NP: htla2q0e
SECRETARIA DE SERVIÇOS LEGISLATIVOS
09/09/2021
Projeto de resolução nº 184/2021
Protocolo nº 9420/2021
Processo nº 1233/2021

Autor: Dep. Max Russi

C O N C E D E  O  T Í T U L O  D E  C I D A D Ã O
MATO-GROSSENSE  A  SENHORA  TELMA
REGINA  MURILHO  LEAL.

        A ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE MATO  GROSSO, com base no que dispõe o Art. 26,
inciso  XXVIII, da Constituição Estadual, resolve:

             Art. 1º Fica concedido o Título de Cidadão Mato-Grossense a Senhora TELMA REGINA MURILHO
LEAL.

            Art. 2º Esta resolução entra em vigor na data de sua publicação.

JUSTIFICATIVA

              A Sra. Telma  Regina Murilho Leal nasceu no município de São Pedro do Ivaí– PR, no dia 04 de
setembro de 1968.

              Possui  formação no magistério e também em Teologia pela Diocese Sagrado Coração de Jesus
período de 2016-2018.

                Telma é casada com o Sr. Nilson Moreira Leal e tem duas filhas   (Mariele Murilho Leal Vilalva e
Maria Louise Murilho Leal) e uma neta  (Melinda Murilho Vilalva), mudou-se Mato Grosso, juntamente com
sua família, no ano de 1978, radicando-se primeiramente na cidade de Alta Floresta/MT.

              É empresária no ramo da Ótica, proprietária da empresa Ótica Nova Mania, fundada em 03/02/1997,
em Sinop e onde reside atualmente.

               Sempre atuou na comunidade como membro ativo na Paróquia Santo Antônio de Sinop, sendo
atuante em várias pastorais e ministra extraordinária da Eucaristia desde 2015.

                   Além disso, atuou na Fundação do Instituto Lions da Visão do Norte de MT – Instituto Helen
Keller - Hospital da Visão de Sinop, bem como participou para construção da Ala de Oncologia anexa ao
Hospital Santo

1

Projeto de resolução - htla2q0e

Estado de Mato Grosso
Assembleia Legislativa

Antônio e também das casas para deficientes físicos em parceria com o Distrito LB-4 e o município.

             Também ajudou a Casa de Apoio Padre João Salarini e na Construção do Hospital da Visão de
Sinop.

            Em 1993 associou-se ao Lions Clube de Alta Floresta/MT e  posteriormente, em 1997 mudou-se para
Sinop e ingressou no Lions Club do município, onde exerceu diversos cargos na Diretoria:

               -Secretária 1998/1999

               - Tesoureira 1999/2000;

               - Presidente do Lions Clube de Sinop, AL 2020/2021;

                - Presidente de Divisão do Distrito LB4 AL 2021/2022;

                - Coordenador de LCIF de Clube AL 2021/2022.

               Destarte, por todo o exposto, cremos ser, a Senhora TELMA REGINA MURILHO LEAL,
merecedora de tal honraria, motivo pelo qual contamos com o apoio e recepção dos demais Pares com
assento nesta Casa de Leis na acolhida e aprovação da presente proposição.

Edifício Dante Martins de Oliveira
Plenário das Deliberações “Deputado Renê Barbour” em 02 de Setembro de 2021

Max Russi
Deputado Estadual

2